
Ekologická výchova v 
ekocentrech a jejich 
nabídka
Studenti učitelství MŠ

Mgr. Michaela Glovňová



Ekologická výchova v ekocentrech a jejich 
nabídka

• Základní pojmy eko/envi/TUR

• Význam EV pro MŠ

• Ekocentra a jejich vznik

• Přehled ekocenter ČR

• Nabídka vzdělávání ekocenter

• Praktické ukázky



Cíle výchovy?

EKOLOGICKÁ VÝCHOVA

__________ __________

__________ __________ __________

__________ __________ __________ __________

__________



Základní pojmy
Ekologická výchova - Zdůrazňuje zaměření na vztah (člověka a prostředí),  
nejen na poznání okolí obklopujícího člověka (= životního prostředí). Dnes 
nejčastěji vnímáno jako „šetrný k ŽP“

Environmentální výchova - Odvozeno od „environment“ (= životní prostředí), 
zdůrazňuje zaměření na celé (přírodní i umělé) životní prostředí (člověka), 
zdůrazňuje odlišnost od pouhé „výuky ekologie“.

EVVO – Environmentální výchova, vzdělávání a osvěta , vychází z české 
legislativy ((Zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí)

Vzdělávání pro udržitelný rozvoj/udržitelnost - zdůrazňuje vyvážený ohled na 
kvalitní životní prostředí, i ekonomický a sociální rozvoj, na dlouhodobou 
udržitelnost, zahrnuje důraz na zapojení veřejnosti v rozhodování. 



Environmentální 
gramotnost

• Cílem je člověk, který 
vnímá svou odpovědnost, 
je citlivý ke svému okolí, 
má odpovědný vztah k 
přírodě a ekologicky 
příznivé hodnotové a 
postojové orientace atd.

(Severoamerická asociace 
environmentální výchovy, 
překlad Daniš, 2013)



Kurikulární zakotvení EV
• RVP PV Rámcový vzdělávací program pro předškolní 

vzdělávání (zejména oblast Dítě a svět)

• DOVy – Doporučené očekávané výstupy

„Cílem environmentální výchovy v mateřské škole je environmentálně senzitivní jedinec, mající 
přehled o základních environmentálních zákonitostech a toužící poznávat a objevovat své životní 
prostředí.“ 

• Cíle a indikátory EVVO v ČR (Vztah k přírodě, 
Vztah k místu, Ekologické děje a zákonitosti, 
Environmentální problémy a konflikty a 
Připravenost jednat ve prospěch životního prostředí)



Jak realizovat EV v MŠ? Jak být dobrým 
pedagogem a na co klást důraz?

• KLÍČOVÁ TÉMATA: environmentální senzitivita, 
environmentální znalosti a výzkumné dovednosti

• ZÁKLADEM JE: kvalitní a pozitivní kontakt s 
životním prostředím

• PEDAGOG: dostatečné vzdělání, aprobace, envi
kurzy, aktuální témata, je kvalitním 
informačním filtrem, respektuje individualitu, 
zaměřuje se na prožitek, mění prostředí MŠ, 
spolupracuje s rodiči, je pozitivním vzorem, 
respektuje potřeby žáků



…v době před ekocentry…
• „Zde však nepomohou pouhé proklamace 

krásných úmyslů a postojů, ani demonstrace 
citových vztahů k živé přírodě, ale jen 
namáhavá, vytrvalá a obětavá práce. 
Nezbytná je zejména značná míra osobní 
odvahy k překonání mnoha nelehkých 
překážek pramenících z lidské bezohlednosti a 
ziskuchtivosti, z lhostejnosti a pohodlnosti, ale 
nejčastěji z nedostatečné informovanosti. A 
právě zde se dostáváme k jádru problému.“ 
(Burešová, 1988)



Ekocentra jejich vznik a význam

• V 90. letech boom ekostředisek (předchůdce skauting, 
Brontosaurus)

• Nejstarší ekocentra 1991 Lipka, 1994 SEVER, 
Chaloupky

• Obvykle jako vyvrcholení dlouhodobé činnosti po změně 
režimu

• První programy, semináře, pomůcky, zahraniční 
spolupráce

• Cílem VZDĚLÁVAT

• Pobytová střediska ekologické výchovy za jediný rok 
zrealizovala:

přes 130 000 žáků

přes 10 000 pedagogů

• Ekocentra.cz (MŽP)

• Ekopobyt.cz (Pavučina)



Pavučina – síť středisek 
ekologické výchovy

• V roce 1996 založilo 8 členů

• Nyní 45 členů

• Vize Pavučiny: Vzdělávání pro 
společnou budoucnost lidí a přírody.

• Pavucina-sev.cz



MRKVIČKA A INFORMAČNÍ
BULLETIN MRKVIČKA

• Metodika a realizace komplexní ekologické výchovy pro mateřské 
školy

• dlouhodobý celostátní program, realizuje Pavučina od roku 2007, 
zapojeno cca 900 mateřských škol ze všech krajů ČR

• SLUŽBY:
 4 rozesílky metodických a informačních materiálů včetně Informačního bulletinu MRKVIČKA

 Průběžné elektronické rozesílky aktuálních informací

 Možnost zvýhodněné inzerce o vašich projektech v rámci povinné publicity včetně Informačního bulletinu MRKVIČKA navíc

 Přístup do archivu e-bedrnik.cz (archiv Informačního bulletinu MRKVIČKA)

 Další regionální nabídky



Nabídky ekocenter

• Pobytové programy (3-5 denní pobyt 
na SEV)

• Výukové programy (cykly, krátkodobé 
programy, terenní programy)

• Vzdělávaní učitelů (semináře, studium 
pro koordinátory EV)

• Poradenství (grantové příležitosti, 
ekologický provoz, biopotraviny, 
zahrady)

• Akce pro veřejnost

• Projekty, vzdělávací programy 
(Ekoškolka od 2015: eko-skolky.cz)

Pobytové 

programy

Výukové 

programy

Vzdělávání 

pedagogů
Poradenství

Akce pro 

veřejnost
Projekty



Katalog nabídky programů pro MŠ



Pobytové a výukové 
programy pro MŠ







Biomonitoring s pedagogy





Nabídka pro studenty





Slib bylinkáře Krakonošovi

"Slibuji při kočičkách na jívě, při 
bledulích, co vítají jaro, při kořeni 
hořce, že budu svého léčitelského 
umění užívat ke prospěchu 
živáčků, nikdy k jejich škodě. Že 
nepoškodím rody bylin a nevezmu 
víc, než je člověku potřeba." 



Děkuji za pozornost.

K přírodě přistupuj s láskou, radostí a 
respektem


